
RADaR- Repozitorijum Arhiviranih 
Digitalnih Radova IBISS
UPUTSTVO ZA KORISNIKE



UNOS MONOGRAFIJE



Ulogujte se na RADaR sa 
svojom e-mail adresom.



KORISNIK

Kada ste registrovani 
možete da deponujete 
radove ili setove 
podataka



U RADaR unosimo sve monografije, bez obzira da li imaju M-kategoriju.

Pre početka deponovanja, prvo proverite da li je monografija već uneta u 

RADaR.

Iskopirajte frazu iz naslova i pod navodnim znacima unesite je u polje za pretragu 

RADaR-a.



Kliknite na link kako biste započeli unos podataka



 Prvi korak – izbor kolekcije – na raspolaganju je samo Import

 Deponovani dokument će se automatski svrstati u izabranu
kolekciju. 



Pored polja koja mogu da se 
ponove stoji dugme
„Dodavanje“. Na primer, 
možete uneti više autora ili više
naslova (na različitim jezicima), 
više ključnih reči itd.

Ako je monografija samo na 
ćirilici, obavezno preslovite 
naslov u latinicu, tako da imamo 
dva naslova.

NE UNOSITE PODATKE VELIKIM 
SLOVIMA, VEĆ PIŠITE U Sentence 
Case

Koraci unosa podataka. Tamnija boja 
pokazuje na kom ste trenutno koraku.

U ovo polje se unose podaci o autorima monografije.
Unosite ih po redosledu pojavljivanja.
Ukoliko su u pitanju urednici monografije, ovde ne upisujete ništa.

Naslov monografije

Izdavač

!!! Unesite samo godinu !!! Mesec i dan 
u sledećim poljima ostavite prazno



Polja koja sa desne strane

imaju strelicu omogućavaju

da sa padajuće liste

izaberete odgovarajuće

podatke.

Kod monografija najčešće 

ćete imati početnu stranu i/ili 

završnu stranu. 

Unesite ih JEDNU PO JEDNU.

Kliknite „Dodavanje“Izaberite koji podatak
unosite Unesite podatak

Kolacija



Za monografije od 

identifikatora možete imati 

DOI, ISBN, Cobiss ID, zatim 

WoS i Scopus, a za neke i 

ISSN.

 Izaberite pomoću padajuće 

strelice koji podatak unosite i 

unesite jedan po jedan.

Unesite podatke JEDAN PO 

JEDAN.

Kliknite „Dodavanje“Izaberite koji podatak
unosite Unesite podatak

Identifikatori



ISBN (International Standard Book Number) je međunarodni knjižni broji koji se 

dodeljuje monografskim publikacijama. Svaka knjiga ima jedinstven ISBN broj. 

Podatak može da se pronađe na stranici impresuma, zadnjim koricama ili u CIP-

u koji nekad stoji kod impresuma, a nekad na poslednjim stranama knjige. 

Počinje sa ciframa 978.

Ako je domaće izdanje u pitanju, možete potražiti naslov knjige u Virtuelnoj 

biblioteci Srbije koju vodi Narodna biblioteka Srbije na ovom linku 

https://plus.cobiss.net/cobiss/sr/sr/bib/search/advanced?db=cobib

ISBN

https://plus.cobiss.net/cobiss/sr/sr/bib/search/advanced?db=cobib


Ako je u pitanju domaća 

publikacija (monografija) potražite 

je u Virtualnoj biblioteci Srbije 

https://plus.cobiss.net/cobiss/sr/sr/

bib/search/advanced?db=cobib

Ovde se nalazi ISBN

Ovde ćete naći podatak CobissID

Cobiss-ID i ISBN

https://plus.cobiss.net/cobiss/sr/sr/bib/search/advanced?db=cobib


Ako ste na akademskoj mreži na 
poslu, ili putem udaljenog pristupa 
imate mogućnost da pretražite WoS, 
potražite svoju monografiju.

Ako je ona indeksirana na WoS, 
otvorite taj zapis i skrolujte do ispod 
dela o finasiranju. 

Kliknite na “See more data fields“

Prozor će se proširiti sa dodatnim 
podacima, odakle možete da 
iskopirate broj koji stoji iza WOS:

WoS



Ako ste na akademskoj mreži na 

poslu, ili putem udaljenog pristupa 

imate mogućnost da pretražite 

Scopus, potražite svoju monografiju.

Ako je ona indeksirana na Scopus-u, 

otvorite taj zapis i Scopus-ID ćete naći 

u URL zapisa na Scopus-u. 

Niska brojeva i slova u URL koja se 

nalazi između znaka jednakosti = i & 

je Scopus-ID.

Scopus



Podatak da li je neka monografija 

deo serijala koji ima svoj ISSN, naći 

ćete na stranici monografije na istom 

mestu gde i ISBN.

Ako je online izdanje, ovaj podatak 

potražite među bibliografskim 

podacioma, kao na ovoj slici.

Ako je štampana knjiga u pitanju, 

ovaj podatak se nalazi na istom 

mestu gde i ISBN

ISSN



ISSN (International Standard Serial Number) je međunarodni standardni serijski 

broj i dodeljuje se serijskim publikacijama kao što je npr. časopis ili recimo serijal 

monografija. 

Sastoji se od 8 cifara i crticom u sredini.

ISSN



info:eu-repo/grantAgreement/MESTD/inst-2020/200007/RS//

Ovde navodite podatak o finansiranju. To je informacija koja se u publikaciji navodi npr. u odeljku 
Funding ili Acknowledgement.

Ako je u pitanju Program rada domaće institucije, projekat resornog ministarstva, nekih evropskih 
projekata, način unosa ćete naći na ovom linku: https://nardus.mpn.gov.rs/Files/projectData.xml

Unesite tekst koji se nalazi između navodnika (ovde je obeleženo plavom bojom):

<project relation='info:eu-repo/grantAgreement/MESTD/inst-2020/200007/RS//'>
<locale name='en'>Ministry of Education, Science and Technological 
Development, Republic of Serbia, Grant no. 451-03-68/2020-14/200007 (University of 
Belgrade, Institute for Biological Research 'Siniša Stanković') </locale>
<locale name='sr_RS'>Ministarstvo prosvete, nauke i tehnološkog razvoja Republike
Srbije, Ugovor br. 451-03-68/2020-14/200007 (Univerzitet u Beogradu, Institut za
biološka istraživanja 'Siniša Stanković') </locale>
<locale name='sr'>Министарство просвете, науке и технолошког развоја 
Републике Србије, Уговор бр. 451-03-68/2020-14/200007 (Универзитет у 
Београду, Институт за биолошка истраживања 'Синиша Станковић') </locale>

</project>

 Unosite jedan po 
jedan klikom na 
dugme 
„Dodavanje“

 Ukoliko projekat nije 
na ovom spisku, 
unesite podatak 
kako se navodi u 
tekstu monografije.

Projekat

https://nardus.mpn.gov.rs/Files/projectData.xml


SAVET

Za bržu pretragu projekta, 

u search na Browser-u koji 

koristite, iskopirajte broj 

projekta. 

Tako ćete brzo stići do 

željenog rezultata.



Tip publikacije

Izaberite 

monografija



Verzija publikacije

Podsetnik
U repozitorijum se može deponovati više verzija iste publikacije. Npr. može se deponovati objavljena
verzija, koja zbog ograničenja izdavača neće biti javno dostupna, i može se deponovati recenzirani
rukopis (istog rada) prihvaćen za štampu, koji će biti javno dostupan.
Različite verzije iste publikacije deponuju se posebno, svaka za sebe, a u metapodacima se navodi o 
kojoj verziji se radi.
Koja verzija sme biti javno dostupna najčešće zavisi od politike izdavača. Ti podaci se mogu naći na
sajtu časopisa (uređivačka politika, politika samoarhiviranja, kao i u bazi podataka SHERPA/RoMEO
(http://www.sherpa.ac.uk/romeo/index.php). 

 Kod monografija uglavnom 
ćete imati objavljenu verziju.

 Obeležite željenu opciju.
 Moguće je izabrati samo 

jednu opciju

http://www.sherpa.ac.uk/romeo/index.php


Jezik publikacije

Ako želite da izaberete više jezika, pritisnite taster Ctrl. 



► Ako publikacija ima apstrakte na više
jezika, svi se mogu uneti zato što je 
polje ponovljivo.

► Ako publikacija nema apstrakt, u ovo
polje se mogu unositi i druge vrste
opisa sadržaja publikacije.

► Ako je apstrakt samo na ćirlici, uneti i 
latinčinu verziju.

► Ključne reči obavezno unosite jednu
po jednu! 

► Na srpskom, ključne reči unositi 
latincom.

Drugi korak

Ključne reči obavezno unosite jednu po jednu! 

Kliknite „Dodavanje“Unesite podatak



► Imena urednika mongrafije.

► Podatak o izdavaču unosi se na
sledeći način: Mesto: Naziv
izdavača. Ako ne postoji podatak 
o mestu, unesite samo izdavača.

► Napomene i ostalo: polje u koje
možete uneti sve one podatke koje
niste mogli da unesete u druga
polja, npr. komentare, naziv
izdavačke zbirke, zahvalnost i
slično.

► Takođe, podatak o kategoriji 
monografije.

► Ukoliko monografija ima M-
kategoriju, u koraku postavljanje, 
pored PDF-a same knjige, priključite 
i odluku Matičnog odbora o 
dodeljenoj kategoriji.

Treći korak

Uneti sve što je potrebno, a nije imalo gde da se 
unese. 
Ako monografija ima M-kategoriju, ovde upisati 
kategoriju.

Mesto: Naziv izdavača



Otvoreni pristup: dokument je javno dostupan u punom tekstu.

Zatvoreni pristup: dokument nije dostupan.

Pristup sa lozinkom: dokument nije javno dostupan, ali registrovani
korisnici repozitorijuma (odnosno zaposleni istraživači) mogu da ga
preuzmu. 

Odloženi pristup: dokument nije dostupan do određenog datuma
zbog ograničenja koje nameću izdavači. Nakon tog datuma
dokument postaje javno dostupan.  

Ako publikacija nije javno dostupna, korisnici koji nemaju pristup
mogu da pošalju zahtev da im administrator pošalje kopiju. 

Registrovanim korisnicima, sa pravima koje dodeljuje adminitsrator,
takvi dokumenti su dostupni kada se uloguju u sistem.

Kod monografija najčešće ćete imati 
opciju Pristup s lozinkom jer je većina 

monografija u prodaji.

Stepen dostupnosti



U repozitorijumu se prava korišćenja deponovanih
dokumenata regulišu licencama ugrađenim u sistem.

Pored šest modula Creative Commons licenci, korisnici koji
deponuju svoje radove mogu da koriste i i licencu CC0, koja
označava odricanje od svih prava i odgovara javnom domenu.

Ako su sva prava zadržana, koristi se oznaka All rights reserved.

Kada se deponuju radovi koji su publikovani, primenjuju se licence koje su definisali izdavači.
Podatak o licenci može se naći u samoj publikaciji ili na sajtu izdavača (obično u uređivačkoj politici).

Ako licenca nije jasno naznačena, podrazumeva se da su sva prava zadržana od strane nosioca autorskih prava.

U tom slučaju biramo „All rights reserved“ i otvorenost iz prethodnog koraka je „pristup s lozinkom“.

Ako se deponuju dokumenti koji nisu publikovani, autor sam bira licencu. 

Prava korišćenja



Nosilac autorskih prava je najčešće izdavač ili autor.

Taj podatak možete naći u samoj publikaciji (© xxx) ili na sajtu izdavača (u
odeljku o pravima i dozvolama za reprodukovanje ili u uređivačkoj politici).

Upiše se znak ©, pa godina licence i naziv nosioca autorskih prava. Npr.

© 2020 by Springer Nature Switzerland AG

Nosilac autorskih prava



Kod monografija uglavnom imamo ili 
otvoren pristup ili pristup s lozinkom, 

tako da ovo polje ne dirate.

Napisati Full text kako se na strani zapisa ne bi 
pojavljivao naziv fajla s našeg računara, već 
ova fraza

Slediti ovaj format pisanja 
datuma

Svaki zapis mora da ima fajl, jer Repozitorijum 
služi za čuvanje fajlova, a ne samo zapisa.

Četvri korak

Ako vaša monografija ima kategoriju, kada postavite PDF 
knjige, klinkite na „Pošalji fajl i dodaj novi“ i onda deponujte i 

odluku Matičnog odbora o dodeljenoj kategoriji.



Provera podataka

 U ovom koraku proveravate 
unete podatke.

 Ukoliko želite nešto da 
promenite, kliknite „Correct 
one of these“.

 Ako ne želite odmah da ga 
deponujete, kliknite „Save & 
Exit“ pa se posle vratite na 
unos.

 Ako ste odlučili da završite 
unos, kliknite „Complete 
submission“

Peti korak



Kada je unos podataka
završen, deponovani
dokument će se naći na listi
dokumenata koji čekaju da ih
administrator pregleda i
prihvati ili odbaci. 

Tek nakon te provere zapis će
biti javno vidljiv, a puni tekst
dostupan (osim ako se ne 
nalazi u režimu zatvorenog
pristupa, pristupa sa lozinkom
ili odloženog pristupa).



Ako iz bilo kojih razloga
niste završili sa unosom
podataka, nepotpuni
zapis će biti sačuvan, 

tako da kasnije možete
nastaviti sa radom.

Nedovršeni zapis



Možete nastaviti sa unosom
podataka ili poptuno odbaciti
započeti zapis.

Nedovršeni zapis



LICENCE



► Svi zapisi u repozitorijumu moraju da sadrže podatak o pravima korišćenja
deponovanog sadržaja, odnosno licencu.

► Ako je autor istovremeno i nosilac autorskih prava, uslove pod kojima želi
da distribuira svoje delo odrediće sam (odnosno, sam će odabrati
licencu). Autorima se preporučuje da zadrže autorska prava nad
publikacijama i drugim rezultatima istraživanja kad god je to moguće.

► Ako je autor preneo prava na izdavača, prilikom deponovanja publikacije
u repozitorijum navešće licencu pod kojom je ona objavljena. Podaci o 
licenci mogu se naći u elektronskoj verziji same publikacije i/ili u izdavačkoj
politici na sajtu izdavača.

► Ako podatak o licenci, odnosno pravima korišćenja publikacije, nigde nije
naveden, podrazumeva se da nikakva prava korišćenja nisu data, 
odnosno da su sva prava zadržana. 

► U repozitorijum su integrisane Creative Commons licence. 



Attribution – CC BY (https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/) 
Autorstvo – Moraju se navesti podaci o izvornom delu i link ka licenci, i mora se naglasiti da li je izvorno delo izmenjeno. 
Dozvoljeno je umnožavati, distribuirati i javno saopštavati delo; preraditi ga i koristiti čak i u komercijalne svrhe.

Attribution-ShareAlike –CC BY-SA (https://creativecommons.org/licenses/by-sa/4.0/ )
Autorstvo – Deliti pod istim uslovima – Moraju se navesti podaci o izvornom delu i link ka licenci, i mora se naglasiti da li je 
izvorno delo izmenjeno. Ako se prerađuje izvorno delo ili se inkorporira u novu celinu, novo delo se mora deliti pod istom
licencom. Dozvoljeno je umnožavati, distribuirati i javno saopštavati delo; preraditi ga i koristiti čak i u komercijalne svrhe.

Attribution-NonCommercial – CC BY-NC (https://creativecommons.org/licenses/by-nc/4.0/) 
Autorstvo – Nekomercijalno – Moraju se navesti podaci o izvornom delu i link ka licenci, i mora se naglasiti da li je izvorno
delo izmenjeno. Materijal se ne sme koristiti u komercijalne svrhe. Dozvoljeno je umnožavati, distribuirati, javno saopštavati i
preraditi delo. 

Attribution-NoDerivs – CC BY-ND (https://creativecommons.org/licenses/by-nd/4.0/)
Autorstvo – Bez prerade – Moraju se navesti podaci o izvornom delu i link ka licenci, i mora se naglasiti da li je izvorno delo
izmenjeno. Ako se prerađuje izvorno delo ili se inkorporira u novu celinu, izmenjeno delo se ne sme distribuirati. Dozvoljeno je 
umnožavati i distribuirati delo čak i u komercijalne svrhe. 

Attribution-NonCommercial-ShareAlike – CC BY-NC-SA (https://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/)
Autorstvo – Nekomercijalno – Deliti pod istim uslovima – Moraju se navesti podaci o izvornom delu i link ka licenci, i mora 

se naglasiti da li je izvorno delo izmenjeno. Ako se prerađuje izvorno delo ili se inkorporira u novu celinu, novo delo se 
mora deliti pod istom licencom. Materijal se ne sme koristiti u komercijalne svrhe. Dozvoljeno je umnožavati, distribuirati, 
javno saopštavati i preraditi delo. 

Attribution-NonCommercial-NoDerivs – CC BY-NC-ND (https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/)
Autorstvo – Nekomercijalno – Bez prerade – Moraju se navesti podaci o izvornom delu i link ka licenci, i mora se naglasiti da 
li je izvorno delo izmenjeno. Materijal se ne sme koristiti u komercijalne svrhe. Ako se prerađuje izvorno delo ili se inkorporira u 
novu celinu, izmenjeno delo se ne sme distribuirati. Dozvoljeno je umnožavati i distribuirati delo u svim medijima i formatima. 

CC0 1.0 Universal (CC0 1.0) (https://creativecommons.org/publicdomain/zero/1.0/)    
Autor se odriče svih prava i predaje delo u javni domen. Dozvoljeno je umnožavati, distribuirati i javno
saopštavati delo; preraditi ga i koristiti čak i u komercijalne svrhe i za to nije potrebno tražiti dozvolu. 
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https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/
https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/
https://creativecommons.org/licenses/by-nc/4.0/
https://creativecommons.org/licenses/by-nd/4.0/
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-sa/4.0/
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/
https://creativecommons.org/publicdomain/zero/1.0/


DATOTEKE - INTEGRALNI TEKST



► Ne koristiti ćirilicu u nazivu datoteke
► Ne koristiti latinična slova sa dijakriticima u nazivu datoteke
► Izbegavati prored (prazna mesta) u nazivu datoteke

Kreiranje PDF datoteke
MS Word / Open Office: opcija Save as, tip datoteke XPS/PDF

Izdvajanje određenog broja strana iz postojećeg PDF dokumenta:
Acrobat Reader, koristiti opciju Print i definisati raspon strana koje treba izdvojiti; pod Printer 
izabrati Adobe PDF

Spajanje dva PDF dokumenta u jednu datoteku (npr. naslovna strana i impresum i tekst
članka)
Besplatni alati na internetu
 http://combinepdf.com/
 https://www.ilovepdf.com/merge_pdf
 https://smallpdf.com/merge-pdf
 https://www.pdfmerge.com/
 http://pdfjoiner.com/

http://combinepdf.com/
https://www.ilovepdf.com/merge_pdf
https://smallpdf.com/merge-pdf
https://www.pdfmerge.com/
http://pdfjoiner.com/
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